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Spørgsmål nr. 1337 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministrene venligst redegøre for antallet af såkaldte ni-
veaukontroller/kontroller, der er foretaget af såvel Told og 
Skat samt politiet i relation til indrejsekontrollen i Maribo 
under Udlændingekontrolafdelingen i årene 2008, 2009 og i 
2010 indtil d.d. Desuden bedes redegjort for antallet af an-
holdelser foretaget i relation til indrejsekontrollen hos Ud-
lændingekontrolafdelingen i Maribo i de 2 første kvartaler af 
2010, samt vedr. de 2 første kvartaler i 2009 og 2008. 
Spørgsmålene stilles som opfølgning på besvarelsen af REU 
alm. del spm. 1254, idet det forlyder, at bl.a. manglende res-
sourcer indenfor politiet hos Sydsjælland og Lolland Falster 
politi skulle have gjort, at indrejsekontrollen er blevet skåret 
ned i weekenderne.”

Svar:

Justitsministeriet kan indledningsvis henvise til Justitsministeriets besva-

relse af 26. juli 2010 af spørgsmål nr. 1254 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg, hvori de målrettede politimæssige indsatser, der udføres af 

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi i politikredsens grænsenære om-

råder, er nærmere beskrevet. 

Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi udfører løbende –
via en såkaldt grænsekontrolafdeling placeret i Maribo – mål-
rettede politimæssige indsatser i politikredsens grænsenære 
områder.

”Niveaukontroller” er en samlet intern betegnelse for de 5 
forskellige kontroltyper, der udføres af Sydsjællands og Lol-
land-Falsters Politi. Der anvendes følgende 5 kontroltyper: 
 Niveau 1 – kørende kontrol: Patruljering i både unifor-

merede og civile køretøjer.
 Niveau 2 – daglig målrettet kontrol: Kontrol, der især 

retter sig mod personer, der forsøger at indrejse illegalt.
 Niveau 3 – storkontrol: Større kontroller med over 10 

mand. Ofte i samarbejde med SKAT, tyske myndighe-
der og evt. Veterinærdirektoratet.

 Niveau 4 – Illegalt arbejde: Politiet fører kontrol med 
arbejdspladser, hvor der er mistanke om ulovlig uden-
landsk arbejdskraft.
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 Niveau 5 – Understøttelse af veterinære myndigheder: 
Politiet deltager i og understøtter Veterinærdirektoratets 
indsatser.

For så vidt angår omfanget af niveaukontroller har politikred-
sen oplyst følgende:

År: Antal
kontroller:

Samlet
timeforbrug:

2008 425 4515
2009 822 14743
2010 (første halv-

år)
236 7086

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere oplyst, 
at niveaukontroller i stigende omfang udføres på baggrund af 
analyser, således at kontrollerne målrettes i overensstemmel-
se med det aktuelle kriminalitetsbillede. Den analysebaserede 
indsats medfører typisk flere længerevarende kontrolindsatser 
end tidligere. Politikredsen fremhæver i den forbindelse, at 
færre kontroller ikke er ensbetydende med et lavere ressour-
ceforbrug, ligesom det fremhæves, at det samlede ressource-
forbrug i 2010 forventes at ligge på niveau med ressourcefor-
bruget i 2009, dvs. ca. 14.500 timer, hvilket er markant mere 
end ressourceforbruget i 2008.

For så vidt angår antallet af anholdelser foretaget i forbindel-
se med niveaukontroller har Sydsjællands og Lolland-Falsters 
politi oplyst følgende:

2008 2009 2010
1. kvartal 108 128 85
2. kvartal 94 135 73

Politikredsen har oplyst, at tallene er opgjort på baggrund af 
oplysninger fra Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) og 
omfatter såvel anholdelser inden for strafferetsplejen som 
administrative frihedsberøvelser, herunder frihedsberøvelser 
af udlændinge i medfør af udlændingelovens regler. Politi-
kredsen har endvidere oplyst, at der ikke kan gives nogen en-
tydig forklaring på udsvingene i tallene.”


